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1. PBLA aicina Rietumu sabiedro-
to valstis Ziemeļatlantijas alianses 
75. jubilejas samitā Vašingtonā dot 
Ukrainai ceļa karti uz NATO, turpi-
nāt atbalstīt Ukrainu ar ieročiem un 
munīciju, tai skaitā ar F16 lidmašīnu 
piegādi un pilotu apmācībām ASV 
un Eiropā, un atbalstīt Ukrainu līdz 
uzvarai.

2. PBLA valde aicina Latvijas val-
sti turpināt iesākto darbu, stiprinot 
valsts austrumu robežu, kas ir arī 
NATO un ES ārējā robeža, un veikt 
nepieciešamos ieguldījumus, būvējot 
militarizētu aizsardzības līniju pie 
robežas ar Krieviju un Baltkrieviju.

3. PBLA uzskata Rail Baltica projek-
tu par vitāli svarīgu ne tikai Balti-
jas valstu ekonomikas attīstībai, bet 
arī drošībai. Līdz ar Krievijas sākto 
karu Ukrainā projekta militārās mo-
bilitātes aspekts un Latvijas trans-
porta sistēmas integrācija Eiropā 
kļuvuši nepieciešami, tāpēc jādara 
viss iespējamais, lai projekts tiktu 
sekmīgi pabeigts.

4. PBLA valde atzinīgi vērtē Latvijas 
„Valsts aizsardzības korporācijas“ 
izveidi un aicina valsti turpināt 
attīstīt militāro rūpniecību Latvi-
jā. PBLA uzskata, ka militārās in-
dustrijas attīstība ne tikai palīdzēs 
valsts drošībai krīzes gadījumā, bet 
arī veicinās Latvijas ekonomikas at-
tīstību un piesaistīs investīcijas.

5. PBLA valde atbalsta valsts aiz-
sardzības dienestu (VAD) un lūdz 
Latvijas Republikas Aizsardzības 
ministriju meklēt risinājumus di-

asporas apzinātajiem jautājumiem 
par VAD īstenošanu, kā arī deleģēt 
Aizsardzības ministrijas pārstāv-
jus piedalīties valsts aizsardzības 
dienestam veltītos diasporas pasā-
kumos, savlaicīgi pirms 2027. gada 
skaidrojot un popularizējot VAD.

6. Novērtējot ANO Drošības padomes 
lomu pašreizējā ģeopolitiskajā situāci-
jā, PBLA valde aicina diasporas orga-
nizācijas un tautiešus pasaulē, sekojot 
Latvijas Republikas Ārlietu ministri-
jas vadlīnijām, atbalstīt Latvijas valsts 
centienus kļūt par rotējošo ANO Dro-
šības padomes locekli 2026. gadā.

7. Atzīstot muzeju un pētniecības cen-
tru „Latvieši pasaulē“ par PBLA sa-
darbības partneri, kā arī visas latviešu 
izceļošanas vēstures liecību un mate-
riālās kultūras glabātāju un nozīmīgu 
diasporas pētniecības centru, PBLA 
valde izsaka savu atbalstu „Latvieši 
pasaulē“ darbam. PBLA aicina Latvi-
jas Republikas Kultūras ministriju un 
citas valsts un pašvaldību institūcijas 
atbalstīt muzeju un pētniecības cen-
tru „Latvieši pasaulē“.

8. Tā kā izglītība ir viena no PBLA un 
arī Latvijas valsts prioritātēm, kas 
nostiprināta arī Diasporas likumā, 
PBLA valde aicina Latvijas valdību 
un Latvijas Republikas Finanšu mi-
nistriju, 2025. gada budžetu veido-
jot, piešķirt finansējumu diasporas 
izglītības prioritārajiem pasāku-
miem (tostarp arī PBLA Izglītības 
padomes projektam „Sietiņš“), kas 
tika iekļauti Plānā darbam ar di-
asporu 2024. – 2026. gadiem, bet 

kuriem netika piešķirts finansējums 
šajā, 2024. gada valsts budžetā.

9. Lai veicinātu diasporai pieejamā fi-
nansējuma efektīvu un kvalitatīvu 
izmantojumu triju gada plāna dar-
bam ar diasporu ietvaros, PBLA ai-
cina valsts pārvaldes iestādes sniegt 
Diasporas konsultatīvajai padomei 
ikgadējas starpatskaites par šī plāna 
izpildes gaitu. PBLA un tās biedru 
organizācijas vēlas ciešāk un laicī-
gāk iesaistīties nākamā triju gadu 
plāna izstrādes procesā.

10. PBLA valde aicina Izglītības un 
zinātnes ministriju un atbildīgās 
iestādes gādāt par to, lai diasporas 
latviešu skolas varētu reģistrēties 
kā Latvijas izglītības iestādes, 
kas celtu to prestižu, un tām tiktu 
garantēta pieeja Latvijas mācību 
materiāliem un programmām digi-
tālajās vietnēs, līdzvērtīgi ar Lat-

Līgotāji Kanberā. Skat. rakstu 5. lpp.
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Prezidenta uzruna – deportācijas
„Pieminot 1941. un 1949. gada deportācijas“
Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča uzruna Fonda „Sibīrijas bērni” rīkotajā pasākumā
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Godātie klātesošie! 
Dāmas un kungi!

Man ir gods un pri-
vilēģija jūs visus šodien 
uzņemt Rīgas pilī!

14. jūnijs pirms 83 
gadiem bija vasaras 
diena, bet mūsu tautas 

atmiņā diemžēl uz mūžīgiem laikiem 
tā ir tumša diena. Vairāk nekā 15 tūk-
stoši Latvijas iedzīvotāju lopu vagonos 
tika deportēti prom no savām mājām. 
Pēc astoņiem gadiem 25. martā līdzīgs 
liktenis piemeklēja vēl vairāk nekā 
42 tūkstošus mūsējo. Daļa izsūtījumā 
nomira, daļa palika turpat, tikai daļai 
izdevās atgriezties. Viņu vidū bija arī 
bērni – lieli un mazi.

Daudzi no Sibīriju pārcietušiem tā 
arī nekad nav gribējuši runāt par to, kas 
notika trimdas gados. Ne ar savējiem, 
ne ar svešiniekiem. Un to var ļoti labi 
saprast. Tādēļ es gribētu sacīt lielu, lielu 
paldies visiem, kas tomēr ir atraduši sevī 
spēku par izsūtījumā piedzīvoto runāt 
skaļi. Jūsu sāpju pilnās atmiņas ir mūsu 
visu atmiņas. Jūsu stāsti neļauj aizmirst 
mūsu vēstures tumšās lapas. Jūsu stāsti 

apliecina arī to, ka tas viss bija pa īstam.
Šodien es gribu vērsties arī pie 

mūsu jauniešiem. Paldies arī jums, ka 
esat iedziļinājušies, ka esat domāju-
ši par vēsturi un ka esat runājuši par 
deportācijām. Paldies, ka esat gatavi 
runāt ar saviem vienaudžiem un stāstīt 
mūsu vēstures stāstu arī viņiem. Esmu 
pārliecināts, kad pienāks laiks, arī jūsu 
bērni un bērnu bērni uzzinās, kāpēc 
25. martā un 14. jūnijā pie Latvijas 
karogiem kar melnas sēru lentes. Un 
arī viņi turpinās stāstīt tālākām paau-
dzēm par mūsu tautas likteni.

Deportācijas mums ir pagātne. Ļoti 
sāpīga, bet pagātne. Taču neaizmirsī-
sim, ka pavisam netālu Ukrainā desmi-
tiem tūkstošu bērnu ir nolaupīti un de-
portēti no dzimtenes. Vecāki ir atstāti ar 
briesmīgāko – ar neziņu par savu bērnu 
likteni. To šobrīd veic tas pats ļaunums, 
kas to darīja ar mums. Krievija – ne 
vairs staļiniskā, bet putiniskā Krievija.

Jaunieši, jūs esat dzimuši un auguši 
brīvā Latvijā. Bet, ja jūs, jūsu sacerējumi 
un mākslas darbi ir šeit, tad acīmredzot 
jūs varat iztēloties, ko nozīmē brīvību 
zaudēt. Mūsu visu uzdevums ir gādāt, 

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs sniedz uzrunu fonda „Sibīrijas bērni“ rīkotajā pasākumā „Pieminot 1941. un 1949.
gada deportācijas“.
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lai tas paliktu tikai mūsu iztēlē. Lai Lat-
vija mums būtu vienmēr brīva un neat-
karīga un lai mums nekad nevienam ne-
būtu jāpiedzīvo tas, ko piedzīvoja mūsu 
vecāki, vecvecāki un vecvecvecāki.

Dievs, svētī Latviju!
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs

Fonda „Sibīrijas bērni“ vadītāja Dzintra Geka dāvina grāmatas Valsts prezidentam.



Ceturtdien, 2024. gada 27. jūnijā Laikraksts „Latvietis“ 3. lpp.

Tā saka Tas Kungs: 
„Nolādēts ir, kas paļaujas 
uz cilvēkiem un tur miesu 
par savu atbalstu un elko-
ni un kura sirds atkāpjas 
no Tā Kunga! 6 Tas ir kā 
kails koks tuksnešainā 
klajumā, tas nekad ne-

kādu labumu neredzēs; tam jādzīvo iz-
kaltušajās tuksneša vietās, neviesmīlīgā 
klajuma sālainajā zemē. 7 Bet svētīgs ir, 
kas paļaujas uz To Kungu un kura cerība 
ir Tas Kungs! 8 Tas ir kā koks, kas stā-
dīts pie ūdens un kas rieš savas saknes jo 
tuvu upei, tas nebīstas karstuma, tā lapas 
paliek zaļas. Arī sausā gadā tas nebīstas, 
tas nemitīgi nes savus augļus.“ 9 Sirds ir 
ļaunprātīgi lokana pret visu, tā ir viltīga. 
Kas to var izdibināt? 10 „Es, Tas Kungs, 
izpētu sirdi un pārbaudu īkstis, lai at-
maksātu ikvienam par viņa ceļiem, kā 
viņa dzīve to pelna.“ Jeremijas 17:5-10

Intervijā ar Pāvestu Franci, pacēlās 
jautājums „Vai tev ir cerība raugoties 
uz pasaules nākotni?” Pāvests atbil-
dēja, ka viņam ir cerība, jo viņš tic, 
ka vairums cilvēku ir labi, un ka galu 
galā labums pārvarēs ļauno. Daudzi 
piekristu Pāvestam. Vairums cilvēki 
domā, ka viņi ir labi. Parastā atbilde 
uz jautājumu: „Uz kādu pamatu tu ceri 
tikt debesīs?“ – vairums cilvēki saka 
„Es neesmu slikts cilvēks, dzīvoju labu 
dzīvi, citiem pāri nedarīju…“

Problēma ir, ka šī domāšana nav 
saskaņā ar Dieva Vārdu. Dieva Vārds 
mums skaidri māca, ka mēs esam slik-
ti un nevis labi. Savā dabiskā būtībā 
esam sacēlušies pret Dievu. Mēs grēkā 
piedzimstam, ar kritušu dabu. Tas ir 
kāpēc pasaulē ir bijis un turpina būt tik 
daudz ļaunuma. Jau pirmajā ģimenē 
Kains slepkavoja savu brāli aiz greiz-
sirdības. Cilvēks savā būtībā nav labs.

Jeremija raksta: „Sirds ir ļaunprātī-
gi lokana pret visu, tā ir viltīga.“ Pāvils 
rakstīja: „Jo es zinu, ka manī, tas ir, manā 
dabīgajā miesā, nemīt nekas labs. Labu 
gribēt man ir dots, bet labu darīt ne. 19 Jo 
labo, ko gribu, es nedaru, bet ļauno, ko 
negribu, to es daru.“ Romiešu 7:18-19

Šīs rakstu vietas palīdz mums saprast 
14. jūniju. Cilvēks, režīms bez Dievu, ir 
dabīgi ļauna, un dara ļaunu, pat neiedo-
mājamos mēros. Mūsu tauta ir piedzīvo-
jusi daudz ļaunuma, bet neesam vienīgie. 
Caur gadu simteņiem cilvēks ir cilvēkam 
pāri darījis un vēl šodien nekas nav mai-
nījies. Cilvēks nav uzlabojies. Cilvēks 
pats nespēj sevi uzlabot. Ir sezonas, kad 
cilvēki ir sapratīgi un savaldās, bet tie ir 
īsi. Reliģija cenšas cilvēku uzlabot, bet tā 
nespēj, jo tikai no ārienes cilvēku uzla-
bot vēl neko nedod. Farizeji bija reliģiski, 
un Jēzus nosauca viņus par nobalinātiem 
kapiem, kas no ārpuses skaisti un tīri, bet 
iekšpuse pilna ar miroņu kauliem.

Jo mūsu sirds ir ļaunprātīgi lokana 
pret visu, tā ir viltīga, vienīgā atbilde ir 

jauna sirds. Tas ir kāpēc Jēzus teica Ni-
kodēmam, ka cilvēkam jāpiedzimst no 
augšienes: „Patiesi, patiesi Es tev saku: 
ja cilvēks nepiedzimst no augšienes, ne-
redzēt tam Dieva valstības.“ 4 Nikodēms 
saka Viņam: „Kā cilvēks var piedzimt, 
vecs būdams? Vai tad viņš var atgriezties 
savas mātes miesās un atkal piedzimt?“ 
5 Jēzus atbildēja: „Patiesi, patiesi Es tev 
saku: ja kāds neatdzimst ūdenī un Garā, 
netikt tam Dieva valstībā!“ John 3:3-5.

Tikai kad esam atdzimuši Kristū, 
varam dzīvot dzīvi, kas Dievu godina 
un kas nav pakļauta ļaunumam. Jēzus 
Kristus ir mūsu cerība, nevis cilvēks. 
Jēzus Kristus ir tā atbilde, ne cilvēks. 
Cilvēki, kā Pāvests, kas liek savu cerī-
bu uz cilvēkiem ne tikvien maldās, bet 
viņi ir nolādēti.

Tā saka Tas Kungs: „Nolādēts ir, 
kas paļaujas uz cilvēkiem un tur mie-
su par savu atbalstu un elkoni un kura 
sirds atkāpjas no Tā Kunga! 6 Tas ir 
kā kails koks tuksnešainā klajumā, tas 
nekad nekādu labumu neredzēs; tam 
jādzīvo izkaltušajās tuksneša vietās, 
neviesmīlīgā klajuma sālainajā zemē.“

Kādreiz dziedam dziesmas vārdus: 
„Cilvēka spēks mūs neglābs vis, pie-
sauksim Dievu Debesīs!“ Cik patiesi 
vārdi. Atbilde nav mūsos, nav cilvēkos, 
nav politikā, nav reliģijā, bet atbilde ir 
Dievā: „Svētīgs ir, kas paļaujas uz To 
Kungu un kura cerība ir Tas Kungs! 
8 Tas ir kā koks, kas stādīts pie ūdens 
un kas rieš savas saknes jo tuvu upei, 
tas nebīstas karstuma, tā lapas paliek 
zaļas. Arī sausā gadā tas nebīstas, tas 
nemitīgi nes savus augļus.“

Svētība un lāsts; Gaisma un tum-
sa, Dzīvība un nāve, Patiesība un meli. 
Šis ir tās tēmas, ko dod mums Dieva 
Vārds. Nav nekas vidū. Svētīgs, kas 
dzīvo Dievam, nolādēts, kas ne. Vi-
dusceļš nav un nebūs.

Jeremija vārdi ir līdzīgi Dāvida 
vārdiem: „1 Svētīgs tas cilvēks, kas ne-
seko bezdievīgo padomam, nedz staigā 
grēcinieku ceļus, nedz arī sēž paļā-
tāju pulkā, 2 bet kam prāts saistās pie 
Tā Kunga baušļiem un kas dienām un 
naktīm domā par Viņa bauslību. 3 Tāds 
ir līdzīgs kokam, kas stādīts pie ūdens 
upēm, kas savus augļus nes pareizā lai-
kā un kam lapas nesavīst. Viss, ko viņš 
dara, tam labi izdodas. 4 Ne tādi ir bez-
dievīgie: tie ir kā pelavas, ko vējš aizpūš 
projām. 5 Tāpēc bezdievīgie nepastāvēs 
tiesā, nedz arī taisno draudzē grēcinie-
ki, 6 jo Tas Kungs pazīst taisno ceļu, bet 
bezdievīgo ceļš ved uz postu.“ Psalms 1.

Šos vārdus var attiecināt ne tik vien 
uz indivīdiem, bet uz valstīm. Ievēro-
sim noslēguma vārdus: Bezdievīgie ne-
pastāvēs tiesā, nedz taisno draudzē grē-
cinieki. Bezdievīgo ceļš ved uz postu.

Vienu dienu visi stāvēs Dieva 

Redakcijā
Sveicināti, lasītāji!
Pirms 45 gadiem 

trimdas latviešu sabied-
rība piedzīvoja līdz tam 
nebijušu saviļņojumu – 
Pasaules brīvo latviešu 
Dziesmu dienas Visbijā, 
Gotlandē pulcēja lat-

viešus no visām trimdas zemēm no 
1979. gada 19. līdz 22. jūnijam. Bija 
jau kļuvis pašsaprotams, ka atsevišķās 
zemēs regulāri notiek Dziesmu svētki, 
bet tieši šie svētki, gandrīz vistuvākā 
vietā Latvijai, pārspēja visus iepriek-
šējos svētkos.

Gluži kā simbols kļuva Lilijas Zo-
bens dziedātā tautas dziesma „Dzegū-
ze kūko“ ar tekstu „Taisīšu tiltu pār 
plašu jūru“. Visi apzinājās, ka no Got-
landes līdz Latvijai „pāri jūrai“ bija 
mazāk nekā 200 kilometri. Apmēram 
tāpat, kā no Rīgas līdz Liepājai, un 
krietni mazāk nekā trešdaļa no attālu-
ma starp Melburnu un Sidneju.

Vai 45 gadi ir ilgs laiks? Lielākā daļa 
ievērojamo persona Visbijas Dziesmu 
svētkos ir jau aizsaulē. Apmēram puse 
Latvijas iedzīvotāju ir dzimuši pēc Visbi-
jas Dziesmu svētkiem. Un kas bija vēl 45 
gadus pirms tam? 1934. gada jūnijā bija 
jau pagājis mēnesis kopš Kārļa Ulmaņa 
rīkotā apvērsuma, un Latvijas īsais ekspe-
riments ar demokrātiju, kas bija sācies tik 
cerīgi ar Satversmes sapulci, bija beidzies.

Mums pašiem, protams, var likties, 
ka tas, kas mūsu trimdas sabiedrībai bija 
svarīgs, arī bija svarīgs attiecīgai mītnes 
zemei. Visbijas Dziesmu svētku laikā 
latvieši pārņēma pilsētu, un pat pretli-
kumīgi paspēja uzvilkt Latvijas karogu 
pilsētas nocietinājuma tornī. Padomju 
Savienība esot iesniegusi notu Zviedri-
jai par to, ka tā ir atļāvusi provokatīvu 
pasākumu – latviešu Dziesmu svētkus, 
un daudziem dalībniekiem no Austrāli-
jas, kuriem bija sarunāts piedalīties gru-
pas braucienā uz Latviju pēc svētkiem 
un kuriem jau bija piešķirtas Padomju 
vīzas, tās tika atceltas pēdējā brīdī.

Mums tas viss ir palicis prātā, bet 
šodienas Zviedrijā, arī tiem ierēdņiem, 
kuriem ir visciešākās saites ar Latviju, 
un būtu pienākums zināt svarīgāko par 
Latvijas un latviešu saitēm ar Zviedri-
ju, tomēr nav vienmēr šādas zināšanas.

Jūnija vidū PBLA bija rīkojusi dis-
kusiju: „Diasporas diplomātija: Latvi-
jas ceļš uz NATO“. Te atkal var jautāt 
par trimdas darbību – vai mītnes ze-
mēs vēl atceras latviešu pūles ietekmēt 
vietējo politiku. Kurš Austrālijā ārpus 
latviešu sabiedrības atceras sekmīgo 
cīņu atcelt Vitlama valdības lēmumu 
1974. gadā atzīt de jure Baltijas valstu 
inkorporāciju Padomju Savienībā?

Mūsu šodienas diasporas uzde-
vums nav mazāk svarīgs – nodrošināt 
mītņu zemes turpinošu militāru atbal-
stu Ukrainai, lai tas murgs neatnākt uz 
Latviju. Diasporas diplomātija ir tur-
pinājums trimdas diplomātijai.

GN

Pārdomas 14. jūnijā
Mācītājs Kolvins Makfersons

 
Turpinājums 15. lpp.
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Sestdienas pēcpus-
dienā, 2022. gada 22. jū-
nijā, Dārvinas Latviešu 
un Igauņu sabiedrības, 
kā arī pārstāvji no lietu-
viešu saimes svinējām 
Jāņus Fani Līča (Fannie 
Bay) piekrastē. Igauņu 

Ziemeļteritorijas Apvienības priekšsē-
dis Manfreds Mletsins un Dārvinas 
Latviešu Apvienības priekšsēdis Rei-
nis Dancis jau plkst. 7.00 no rīta sāka 
organizēt svētku norisi mūsu iemīļotā 
vietā – Austruma Punkta Parkā (East 
Point Reserve).

Sausās Sezonas (Dry Season) sau-
lītei spīdot (+31°C), Jāņa tēvs – Reinis 
Dancis mācīja Jāņu bērniem kā, dejot 
tautas deju – rotaļu Šurp, Jāņa bērni!

Pēc tradicionālās grupas bildes 
un īsām sarunām, Jāņu bērniem bija 
iespēja mieloties ar tradicionālo Jāņu 
ēdienu – šašliku, kartupeļu salātiem, 
rupjmaizi, skābiem gurķiem un, pro-
tams, Jāņu sieru un pīrāgiem. Bija ie-
spēja baudīt arī siļķu maizītes, ābolkū-
ku un, protams, neizpalika bez alus un 
upeņu Melnā balzāma.

Saulei rietot, aizdedzinājām Jāņu 
ugunskuru pludmales smiltīs. Ar to 
arī sākās jautrā Jāņu svinēšana, kuru 
pavadīja dziesmas un dejas, kā jau Jā-

ņos pieklājās.
Gribu izteikt 

visiem lielu pal-
dies, kuri piedalījās 
ar savu pienesumu 
Jāņu tradīciju uz-
turēšanā. Speciāls 
paldies Igauņu Zie-
meļteritorijas Ap-
vienības priekšsē-
dim Manfredam 
Mletsinim, kura 
veikala Porkin 
darbinieki gatavo-
ja vakariņas Jāņa 
bērniem.

Ļoti priecā-
jos par mūsu Jāņu 
vakara pasākumu, kas piesaistīja arī 
nekad neredzētus Jāņu bērnus. Ar 
gandarījumu varu teikt – Dārvinas lat-
viešu pulciņš paliek aizvien kuplāks!

Nākošais paredzētais pasākums 
Dārvinā notiks 2024. gada 23. augustā 
plkst. 17.30 uz Kalen Līča zālāja (Cul-
len Bay Lawns), lai atzīmētu Baltijas 
ceļa 35. gadadienu kopā ar mūsu igau-
ņu, lietuviešu un ukraiņu draugiem.

Saudzējiet sevi!
Reinis Dancis,

Dārvinas Latviešu Apvienības 
priekšsēdis

* * *
Gribu pievienoties augstāk mi-

nētajām pateicībām par svētku sarī-
košanu un izteikt savu prieku par tik 
kuplo apmeklētāju skaitu. Gandarīju-
mu sniedza arī Dārvinas latviešu sa-
biedrības pieaugums, tas nozīmē, ka 
nākošajos Jāņos līgo dziesmas skanēs 
vēl skanīgāk!

Skaidrīte Aguļēviča

Bildes un video skatāmi
https://failiem.lv/u/6993nkx73q
līdz 07.07.2024.

Sveiciens no Austrālijas Ziemeļiem!
Jāņi nolīgoti Dārvinā

Līgotāji Dārvinā.
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Skaidrīte Agulēviča, Reinis Dancis, Dora Mora, Arta Cī-
rule un Dilons Mors.
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East Point Reserve.
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Sanāciet Jāņu bērni,
No maliņu maliņām
Svinēsim, līgosim,
Līdz pašam rītiņam.

Kopā ar Kanberas 
Latviešu biedrību, latviešu skolu un 
Latvijas vēstniecību Austrālijā pinām 
Jāņu vainagus, rotājām Jāņu galdu, 
kūrām jāņuguni, dejojām latviešu dan-
čus un ieskandinājām vienu no maģis-

Lustīgi ielīgoti Jāņi Kanberā!
Svinēti pie ezera, Melnā kalna pussalā

„Welcome to Latvia“. FO
TO
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kākajiem latviešu svētkiem – Līgo!
Paldies #RobeTownBrewery par 

gardo alutiņu un visām saimniecēm 
par latviešu ēdieniem!

Latvijas vēstniecība Austrālijā

Danči.
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Ēdieni.
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Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) valde konferencē „Diasporas diplomātija: Latvijas ceļš uz NATO“ 2024. gada 
13. jūnijā Rīgā.
No kreisās: Amerikas Latviešu apvienības (ALA) Kultūras nozares vadītāja Valda Grīnberga, Latviešu apvienības Aus-
trālijā un Jaunzēlandē (LAAJ) Izglītības nozares vadītāja Iveta Leitase, LAAJ priekšsēde Anita Andersone, ALA Izglī-
tības nozares vadītāja Elisa Freimane, Dienvidamerikas un Karību Latviešu apvienības priekšsēde Renāte Albrehta, 
ALA priekšsēdis Mārtiņš Andersons, LAAJ pārstāvis Mārtiņš Bičevskis, PBLA priekšsēža vietniece un Eiropas Latviešu 
apvienības (ELA) pārstāve Mārīte Kļaviņa, Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Saeimas priekšsēdētājas biedre Zan-
da Kalniņa-Lukaševica, PBLA priekšsēdis Pēteris Blumbergs, PBLA pārstāvniecības vadītājs Jānis Andersons, ELA 
priekšsēde Justīne Krēsliņa, PBLA Kultūras fonda un padomes priekšsēdis Juris Ķeniņš, Latviešu Nacionālās apvie-
nības Kanādā (LNAK) valdes priekšsēdis Fritz Traugott-Kristbergs, ALA „Labdarība Latvijā“ nozares vadītāja Diāna 
Kārkliņa, PBLA izpilddirektors Raits Eglītis, LNAK Izglītības nozares vadītāja Agra Asmus-Vāgnere, Latvijas Brīvības 
fonda pārvaldes priekšsēdis Roberts Kukainis un LNAK pārstāve Ingrīda Zemīte.
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vijas izglītības iestādēm.
11. PBLA valde atzinīgi vērtē Eiropas 

Parlamenta vēlētāju līdzdalības pie-
augumu diasporā, izsaka atzinību 
diasporas iecirkņu brīvprātīgajiem 
veidotājiem un aicina Latvijas Uni-
versitātes Diasporas un migrācijas 
pētījumu centru veikt iecerēto pētī-

jumu par vēlēšanu norisi diasporā.
12. PBLA valde pateicas Valsts prezi-

dentam Edgaram Rinkēvičam un 
Saeimas priekšsēdētājas biedrei 
Zandai Kalniņai-Lukaševicai par 
dalību PBLA rīkotajā konferencē 
„Diasporas diplomātija: Latvijas 
ceļš uz NATO“ 2024. gada 13. jūni-
jā, kā arī Latvijas Republikas ārlietu 
ministrei Baibai Bražei, satiksmes 
ministram Kasparam Briškenam un 

Rīgas Domes priekšsēdētājam Vil-
nim Ķirsim par iespēju tikties PBLA 
gadskārtējās valdes sēdes ietvaros 
2024. gada jūnijā, kā arī SIA „Ei-
ropas dzelzceļa līnijas“ par iespēju 
PBLA valdei apmeklēt Rail Baltica 
stacijas jaunbūvi lidostā „Rīga“.

13. PBLA sveic portālu latviesi.com 
20 gadu jubilejā un Pasaules lat-
viešu mākslas centru Cēsīs 10 
gadu pastāvēšanas jubilejā. ■

PBLA pieņemtās rezolūcijas
Turpinājums no 1. lpp.
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Pasaules Brīvo latviešu apvienī-
ba (PBLA) gadskārtējās valdes sēdes 
ietvaros Rīgā, kā vienu no tās centrā-

lajiem notikumiem 13. jūnijā rīkoja 
konferenci, kas būs veltīta Latvijas 
uzņemšanas NATO 20. gadadienai. 
PBLA rīkotās konferences nosaukums 
„Diaspora Diplomacy: Latvia’s 
Road to NATO“ jeb „Diasporas dip-
lomātija: Latvijas ceļš uz NATO un 
trimdas organizāciju loma“.

PBLA mērķis ir ar šo konferenci 

atgādināt Latvijas sabiedrībai, ka aiz 
Latvijas uzņemšanas NATO procesa 
slēpās arī milzīgs trimdas organizāci-
ju un indivīdu lobija darbs, kas noti-
ka sadarbībā ar Latvijas diplomātisko 
dienestu, Ārlietu un Aizsardzības mi-
nistrijām.

„Daudzi tā sauktie „vecie trim-
das cīnītāji“, kā Jānis Kukainis, Uldis 
Grava, Jānis Eichmanis jau devušies 
aizsaulē, bet mēs plānojam savest 
kopā Rīgā augsta līmeņa bijušos ASV 
un Latvijas diplomātus, kā arī trim-
das organizāciju darbiniekus no ASV, 
Kanādas un Eiropas valstīm, kas bija 
aktīvi iesaistīti NATO paplašināšanās 
procesos, un vēl var pastāstīt Latvijas 
sabiedrībai par savu politisko darbu 
šī gadsimta sākumā,“ uzsver PBLA 
priekšsēdis Pēteris Blumbergs.

Konferences atklāšanas uzru-
nu teica Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs. Prezidente Vaira Vī-
ķe-Freiberga piekritusi uzrunai at-
tālināti. Konferencē piedalījās bijušie 
ASV diplomāti, un Amerikas Latviešu 
apvienības pārstāvji, kā arī Latvijas 
diplomāti un politiķi, kas bijuši iesais-
tīti tā laika politiskajos procesos.

„Diasporas diplomātija: Latvijas ceļš uz NATO“
PBLA rīkota konference Rīgā 

Centra sēž Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs un PBLA priekšsēdis Pēteris Blumbergs. Sarīkojumu vada Ansis Bogustovs.
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Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs uzrunā konferences „Diasporas diplomātija: Latvijas ceļš uz NATO“ dalībniekus.
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Diskusija: „No interešu aizstāvības līdz rīcībai: gūtā pieredze un nākotnes vir-
zieni“. No kreisās: diskusiju moderators, žurnālists Pauls Raudseps, parlamen-
tārā sekretāre Kultūras ministrijā (kopš 2024. g. 20. jūnija – kultūras minis-
tre) Agnese Lāce, Saeimas priekšsēdētājas biedre Zanda Kalniņa-Lukaševica, 
PBLA priekšsēdis Pēteris Blumbergs.
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2024. gada 12. jūnijā gadskār-
tējās sēdes nedēļas ietvaros PBLA 
valde Rīgā tikās ar ārlietu ministri 
Baibu Braži, lai pārrunātu ministri-
jas līdzšinējo un turpmāko sadarbību 
ar diasporas organizācijām, stiprinot 
Latvijas drošību un ekonomiku, kop-
tu latviešu valodu un kultūru, veici-
nātu tautiešu pilsonisko līdzdalību un 
atbalstītu tos, kuri vēlas atgriezties 
Latvijā.

Ministre, sarunā ar Pasaules Brīvo 
latviešu apvienības (PBLA) priekšsēdi 
Pēteri Blumbergu un PBLA valdes 
locekļiem uzsvēra, ka latviešu diaspo-
ras loma pasaulē kļuvusi īpaši nozīmī-
ga šī brīža ģeopolitiskajā situācijā.

„Prieks un privilēģija klātienē 
satikt mūsu tautiešus no visas pa-
saules – Brazīlijas, Austrālijas, Ka-
nādas, ASV un citām valstīm. Ārlie-
tu ministrija, mūsu vēstniecības un 
goda konsulu tīkls diendienā sadar-
bojas ar diasporas organizācijām, jo 

mūs vieno daudz kopīgu mērķu. Pat-
laban mūsu visu kopīga prioritāte ir 
Latvijas drošība, ekonomika un cil-
vēki – tiešā un visplašākajā nozīmē. 
Latviešu diasporas loma pasaulē ir 
īpaši nozīmīga šī brīža ģeopolitis-
kajā situācijā, lai palīdzētu sargāt 
mūsu valsts neatkarību, drošību un 
veicinātu latviešu iesaisti demokrā-
tiskajos procesos, tai skaitā vēlēša-
nās. Tāpat arī diasporas loma ir ne-
aizvietojama, lai uzturētu un izkoptu 
izglītību, zinātni un kultūras aktivi-
tātes visur pasaulē.“

Ministre un PBLA valdes locekļi 
sarunā pārrunāja Latvijas ieguldījumu 
NATO, Zviedrijas un Somijas pievie-
nošanās nozīmi kopējā drošības ainā, 
NATO valstu vienotību palīdzībā Uk-
rainai, pilsoniskās sabiedrības un mi-

litārās industrijas attīstību Latvijā, 
mērķi kļūt par ANO Drošības pado-
mes rotējošo dalībvalsti, kā arī tran-
satlantisko sadarbību un to kā PBLA 
dalīborganizācijas var palīdzēt Latvi-
jai šajos jautājumos.

No 2024. gada 10. līdz 15. jūni-
jam Latvijā PBLA valde tikās gadskār-
tējā valdes sēdē, pulcējot PBLA biedru 
organizāciju pārstāvjus no visas pa-
saules – Amerikas Latviešu apvienī-
bas, Latviešu apvienības Austrālijā 
un Jaunzēlandē, Latviešu Nacionālās 
apvienības Kanādā, Eiropas Latviešu 
apvienības, Dienvidamerikas un Ka-
rību Latviešu apvienības un Krievijas 
Latviešu kongresa.

Valdes sēdes ietvaros PBLA tie-
kas arī ar Latvijas amatpersonām, 
Rīgas domes priekšsēdētāju Vilni 
Ķirsi, Satiksmes ministru Kaspa-
ru Briškenu un sadarbības partne-
riem Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūrā, Latvijas Okupācijas muze-
jā, LaPa muzejā un biedrībā Ar Pa-
saules pieredzi Latvijā. PBLA valde 
arī tikās ar Eiropas Dzelzceļa līniju 
pārstāvjiem un rūpīgi iepazinās ar 
Rail Baltica būvprojekta darbiem Rī-
gas lidostā.

Ceturtdien, 13. jūnijā, norisinā-
jās PBLA organizētā konference Di-
asporas diplomātija: Latvijas ceļš uz 
NATO, kurā piedalījās arī Valsts pre-
zidents Edgars Rinkēvičs un prezi-
denta Vaira Vīķe Freiberga, kā arī 
viesi no ASV. Konferencē pārrunāja 
ārvalstīs dzīvojošo tautiešu ieguldīju-
mu Latvijas iestājai NATO un diskutē-
ja par nākotnes redzējumu mūsu valsts 
drošības stiprināšanai.

Piektdien, 14. jūnijā, Tautas sēru 
dienā, pieminot okupācijas varas upu-
rus, PBLA valde nolika ziedus pie Brī-
vības un Gunāra Astras pieminekļiem, 
bet 15. jūnijā, sēdes nedēļas notikumu 
izskaņā, piedalījās Pasaules Latviešu 
mākslas centra 10 gadu jubilejas pasā-
kumos Cēsīs.

PBLA pārstāvniecība

PBLA valde tiekas ar Ārlietu ministri Baibu Braži
Un citiem valsts pārstāvjiem un sadarbības partneriem

No kreisās: LAAJ pārstāvis Mārtiņš Bičevskis, LAAJ priekšsēde Anita Ander-
sone, LR ārlietu ministre Baiba Braže.
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PBLA valde pie Brīvības pieminekļa Rīgā.
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Divas dienas – 
8. – 9. jūnijā – Jelgavā 
notika nu jau 18. starp-
tautiskais smilšu skulp-
tūru festivāls. Starp 40 
iesniegtajiem piedāvā-
jumiem tika izraudzītas 
15 mākslinieku skices 

no 10 valstīm: Indonēzijas, ASV, Tur-
cijas, Polijas, Spānijas, Nīderlandes, 
Ukrainas, Igaunijas, Lietuvas un 
Latvijas. Jāpierēķina vēl divu tēlnie-
ku – Kārļa un Maijas Īles veikums. 
Tas gan netiek ne vērtēts, ne piešķirta 
naudas balva. Runa ir par centrālo jeb 
demo tēlu, kas ir festivāla rīkotāju pa-
sūtījums un izsaka kārtējo tēlniecības 
svētku pamatideju. Abi autori šo dar-
bu nosaukuši par Pūķi, un tas patiesi ir 
ļoti iespaidīgs – 7,5 metrus augsts un 
12 metru plats. Iecere tam patapināta 
no brāļu Grimmu pasakas Četri brā-
ļi amata pratēji, kas stāsta par pūķi, 
kurš nolaupa princesi un aizved to tālu 
jūrā uz vientuļas salas. Taču, darbojo-
ties kopā un liekot lietā savas īpašās 
prasmes, meistarīgie brāļi izglābj ka-
raļmeitu.

Kā allaž ir arīdzan foto skulptūra, 
ko īpaši pasūta, jo apmeklētāji vienmēr 
kāro sevi iemūžināt pie kāda smilšu 
darba, apliecinot, ka arī viņi te ir biju-
ši. Ko lai dara – tagad katrs ir „izcils” 

fotogrāfs, un ikviens iedo-
mājas, ka ir zvaigzne, bez 
kura festivāls nebūs noticis, 
ja draugs nepadarīs viņu 
nemirstīgu pie skulptūras. 
Šogad foto skulptūru da-
rinājis lietuviešu skulptors 
Tautvils Poviļonis. Viņš 
attēlojis bērniem iemīļotos 
trīs siventiņus, kas sagai-
da viesus pie ieejas smilšu 
skulptūru parkā.

Festivāla darbus vieno 
tēma Pasaules pasakas. Šis 
temats bijis īpaši veiksmīgi 
izraudzīts. Vai ik tēls pie-
saista ar lielisko izpildīju-
mu. Tie arīdzan izmēros ir 
lieli, izvēršot stāstījumu ne-
reti pat vairākos plānos un 
ir detalizēti rūpīgi izpildīti.

Galveno balvu ieguva 
ukraiņu tēlnieks Artems Samoilovs 
ar Ūdens dēmonu – ūdens stihijas bīs-
tamo iemiesojumu, kas gan nav tik 
briesmīgs, kā var likties, padzirdot par 
tēmu. Skulptūra piesaista ar bagātīgu 
detalizāciju, kas attēlo daudzos ūdens 
pasaules iemītniekus, kas 
sīki raksturoti, apliecinot 
par autora tēlniecisko va-
rēšanu.

II balvas ieguvēja ir 
mūsu pašu Zīle 
Ozol iņa-Šne -
idere, kuras 
darbs Vēju sa-
valdītājs atsauc 
atmiņā mūsu 
kopš bērnu die-
nām iemīļoto 
Annas Briga-
deres Sprīdīti. 
Jāatzīmē, ka 
tēlniece savu 
kompozīciju iz-
vērtusi plašā tel-
pā, iekļaujot gan 
Vēja mātes tēlu 
ar sīkām deta-

ļām – matu viļņojumu, mākoņu gubas 
un pat viesuļa konusu, kas pierāda, ka 
tā patiesi ir vēju pavēlniece, gan kriet-
ni attālāk Sprīdīti.

Māra Branča skatījums
Izglābt pasaku princesi

Festivāla kopskats.
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Artems Samoilovs. Ukraina „Ūdens dēmons“. 
1. vieta.
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Demo. Kārlis un Maija Īles. „Pūķis“.
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Aigars Zingniks. „Vecīša cimdiņš“. Žūrijas sim-
pātijas balva.
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Astoņpadsmit gadus 
pēc Arvīda Blūmentāla 
(Krokodila Harija) nā-
ves, viņa kapa kopiņas 
galā beidzot stāv kapak-
mens. To atklāja svētdie-
nu, 16. jūnijā, Austrā-

lijas vidienes pilsētiņā Kūberpedijā 
(Coober Pedy) Opālu festivāla laikā, 
piedaloties vietējai vēsturnieku kopai 
un latviešu pārstāvei Astrīdai Upītei 
ar vīru. Vēsturnieki apstaigāja Būt-
hila (Boot Hill) kapsētu, apstājoties 
tur, kur atdus svarīgas vai interesantas 
personas. Viena no spilgtākajām – Ar-
vīds.

Kapa kopiņa bija izpušķota ar 
Latvijas karodziņiem un sarkan-
baltsarkaniem ziediem. Kapakmens, 
kuru izgatavoja Adelaidē un pārveda 
850 km uz Kūberpediju, ir elegants 
un no granīta, bet pārējais kaps ir Kū-
berpedijas stilā, ieskauts ar vietējiem 

sarkaniem smilš-
akmeņiem un uz-
bērts ar mazākiem 
a k m e n t i ņ i e m , 
starp kuriem aug 
tuksneša „emu” 
stāds. Un no kapa 
lien ārā mazs kro-
kodilēns...

Vē s t u r n i e k i 
izlasīja Arvīda 
dzīves stāstu un 
noklausījās vār-
dus no Ināras 
Strungas, kas 
organizēja kap-
akmeņa uzstādī-
šanu, bet nespēja 
piedalīties. Viņa 
pastāstīja par Ar-
vīda slavu, kā par patriotu, leģionā-
ru, dēkaini, mīlētāju, rakstnieku, 
stāstnieku un humoristu, par kura 

jokiem pilsētnieki vēl 
joprojām smejas. Klausī-
tāji pastāstīja anekdotes 
par Arvīdu, piemēram, 
par gadījumiem, kad viņš 
pārņēma drauga bēres no 
katoļu priestera, un arī 
kad viņš ar draugu ienā-
ca slimnīcā nepieteikts, 
lai ar mutes ermoņikām 
un akordeonu spēlētu 
slimniekiem Ziemas-
svētku dziesmas. Ināra 
teica, ka Arvīds noteik-
ti gribētu būt klāt, lai 
pateiktos savai māsīcai 
Ausmai Bukovskai, kas 
gādāja līdzekļus kapak-
menim. Viņš arī gribētu 
satikt savu meitu Ivonnu 
(Yvonne), kas piepalī-
dzēja.

Ināra pateicās kapa 
veidotājam Thomas Ham-
mermeistaram, vēsturnie-
kiem, Astrīdai un sevišķi 
žurnālistei no Talsiem un 

Arvīda kaimiņienei, nelaiķei Maijai 
Brūverei, kas bieži rakstīja par Arvī-
du un saveda kopā ļaudis, kam rūpēja 
viņa piemiņa.

Arvīda māsīca Ausma Bukovsku 
ilgi bija nelaimīga, ka Arvīdam nav 
kapakmens ar pilnu vārdu un datiem, 
bet tikai balts krusts. Kapa uzrak-
stam viņa izvēlējās vārdus no Raiņa 
dzejoļa „Lauztās priedes“: „Tu lau-
zi mūs naidīgā pretvara, / Vēl cīņa 
pret tevi nav nobeigta.“ Viņa teica, 
ka: „tas būtu kā Latvijas karavīru 
zvērests pret naidīgām pretvarām 
Latvijas valstij, kurš turpinās jop-
rojām. Arvīda dzīves gājums ir šīs 
cīņas upuris... Jāsaka, ka joprojām 
Eiropas kontinentā šī cīņa turpinās 
šobrīd, jo tagad jauns fašisms pacē-
lis galvu caur Ukrainas karu. Dau-
dzi varbūt to nesapratīs, bet tas ir kā 
kaujas sauciens par cilvēces gaišo 
nākotni.“

Arvīdam vienmēr sirdī bija Lat-
vija, un pieminekļa atklāšana noslē-
dzās ar vārdiem „Dievs, svētī Latvi-
ju!“

Ināra Strunga
Laikrakstam „Latvietis“

Kapakmens Arvīdam Blūmentālam
(1925-2006)

Arvīds Blūmentāls – „Krokodils Harijs“.

Arvīda Blūmentāla kapakmens atklāšana.
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Arvīda Blūmentāla kaps ar jauno kapakmeni.
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Pirms 83 gadiem, 
1941. gada 14. jūnijā, 
Padomju savienības 
okupācijas režīms veica 
nežēlīgu noziegumu pret 
Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas iedzīvotājiem. 
Bez jebkādas apsūdzī-

bas uzrādīšanas un tiesas sprieduma 
uz Sibīriju un citiem attāliem Krievi-
jas ziemeļu un austrumu novadiem no 
Latvijas tika deportēti 15 424 cilvēki.

Šo dienu esam pieminējuši gan 
Vācijas bēgļu nometnēs, gan visos lat-
viešu centros jaunajās mītnes zemēs, 
bet šī tumšākā diena mūsu dzimtenē 
tika noklusēta un aizliegta pieminēt 
gadiem ilgi. Tomēr Atmodas laikā 
1987. gadā Rolands Silaraups ar dros-
mīgiem līdzgaitniekiem 14. jūnijā uz-
drīkstējās nolikt ziedus pie Brīvības 
pieminekļa Rīgā.

Tagadnei ir neskaitāmas saites ar 
pagātni.

Dziļi pārdzīvoju 14. jūnija atceri 
Latvijā 2013. gadā, kad negaidot mūs 
abus ar vīru Pēteri ielūdza Dzintra 
Geka – „Sibīrijas bērnu“ leģenda, un 
viņas vīrs, komponists Pēteris Vasks 
uz ļoti svinīgu 14. jūnija atceri Rīgas 
Latviešu biedrības namā. Tur tikāmies 
ar toreizējo prezidentu A. Bērziņu, 
Solvitu Āboliņu, Sandru Kalnieti un 

arī ar bijušajiem 
izsūtījumā cietuša-
jiem. Gar sienām 
bija plakāti, aiz-
vesto portreti un 
pavadraksti par uz 
Sibīriju izsūtīta-
jiem. Sekoja kon-
certs un Dzintras 
jaunākā dokumen-
tālā filma „Bērnī-
bas zeme Sibīrija“. 
Pēc koncerta bija 
ziedu nolikšana un 
prezidenta Bērziņa 
runa pie Brīvības 
pieminekļa.

Vērojot katra tautieša seju, izjutu 
dziļās skumjas, kas vieno mūs, vienal-
ga kurā zemeslodes pusē atrodamies – 
sirds sāpes abās malās.

Būdama tagad Sidnejas 14. jūnija 
atceres pasākumā 16. jūnijā Sidnejas 
Latviešu namā, varu no sirds apsveikt 
Baltiešu komitejas priekšsēdi Dr. Ojā-
ru Gresti, par veiksmīgi noorganizēto 
sarīkojumu. Dzirdējām runātājus gan 
no Sidnejas, gan no Latvijas, kā – Pau-
lu Raudsepu*, Ievu Apini no Kanbe-
ras un Andrjū Mencinski (Andrew 
Mencinsky) no ukraiņu organizācijas 
Sidnejā. Runas salīdzināja vēsturiskās 
Padomju deportācijas ar Krievijas bru-

tālo uz-
brukumu 
Ukrainai 
tagad.

Piede-
vām vēl 
b a u d ī -
jām dziļi 
i z j u s t o 
k o n c e r -
tu, kuru 
i e v a d ī j a 
Kortnija 
K a z i n s 
( C o u r t -
ney Cou-
sins), no-

spēlējot Pētera Vaska skaņdarbu flautai 
Ainava ar putniem. Šis skaņdarbs bija 
tik ļoti piemērots šai vēsturiski vis-
tumšākajai dienai. Kompozīcija bija 
rakstīta Padomju okupācijas laikā, 
simbolizējot putnu brīvības vēlmes. 

Sekoja igauņu koris Kooskolas ar 
četrām dziesmām; diriģēja Dr. Kīrans 
Skots (Kieran Scott). Dziesmas bija 

„Noziegums pret cilvēci“
14. jūnija atcere Sidnejas Latviešu namā

Sidnejas Latviešu kori un Sidnejas igauņu koris dzied Baltijas himnas.
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Pauls Raudseps.
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Flautiste Kortnija Kazins (Courtney 
Cousins) spēlē Pētera Vaska „Ainava 
ar putniem“.
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Jaundienvidvelsas Baltiešu komitejas locekļi. No kreisās puses: Dr 
Juho Looveer (igauņu sabiedrība), Andris Kariks (latviešu sabied-
rība), Dr Ojārs Greste (priekššedis, latviešu sabiedrība), Toivo Ro-
senwald (igauņu sabiedrība), Saulius Stepulis (lietuviešu sabiedrība).
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Ceturtdien, 2024. gada 27. jūnijā Laikraksts „Latvietis“ 11. lpp.

par igauņu tautas, dabas un dzimtenes 
mīlestību.

Līdzīgā tēmā par skaisto tēva sētu 
dziedāja Skanda – Sidnejas Latvie-
šu koris Sandras Dragūnas vadībā, 
Dainas Kainas vijoles un Viktorijas 

Mačēnas dobjo toņu akordeona pava-
dījumā.

Sidnejas Latviešu vīru koris, di-
riģentes Aijas Dragūnas vadībā no-
dziedāja četras dziesmas. Asaroja 
acis, kad brašajiem Sidnejas Latviešu 
vīru korim pievienojas igauņu koris 
un lietuviešu kora dziedātāji. Skats 
bija aizkustinošs, kad plašā koris-

tu rinda no vienas sienas līdz otrai, 
dziedāja Igaunijas, Latvijas un Lie-
tuvas himnas. Nobeidzot – iespaidī-
gais video no pagājušā gada Dziesmu 
svētkiem Latvijā, dziedot Ukrainas 
himnu, virsdiriģenta Kaspara Ādam-
sona vadībā.

Pēc koncerta klātesošie tika aici-
nāti uz atspirdzinājumiem un uzko-
dām, Baltiešu komitejas sagādātām. 
Varējām pakavēties pie lielajiem, gar 
sienām izliktajiem paneļiem ar attē-
liem un rakstiem par 14. jūnija tumšā-
ko, liktenīgo dienu 1941. gadā.

Paldies Andrim Karikam par 
skatuves iekārtojumu un Lienai Svei-
lei par ziedu kompozīcijām.

Esam visi kopā saistīti, kā mācītāja 
Kolvina Makfersona lūgšanā, un rau-
gāmies cerībā uz gaišāku, miera pilnu, 
brīvu Ukrainu.

Vija Erdmane
Laikrakstam „Latvietis“

* Paula Raudsepa runu var lasīt laik-
raksta „Latvietis“ nr. 804:
https://laikraksts.com/raksti/12854

Runas ierakstu var skatīt:
https://youtu.be/J-lGe-7LYvY

„Noziegums pret cilvēci“
Turpinājums no 10. lpp.

Sidnejas Latviešu koris SKANDA, Sidnejas Latviešu vīru koris un diriģente Aija Dragūna.
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No kreisās: Mārtiņš Tuktēns (Latvijas Goda konsuls Sidnejā), Ieva Apine (Latvijas 
vēstniecības Kanberā pārstāvniecības vadītāja vietniece), Ginta Viliunas (Lietuvas 
Goda konsule Sidnejā), Dr. Malle Tohver (bijušā Igaunijas Goda konsule Sidnejā), 
Aldis Birzulis (Latvijas Emeritus Goda konsuls Jaundienvidvelsā un Ziemeļu terito-
rijā), Vineta Freimane (Latvijas vēstniecībā Kanberā Otrā sekretāre, Konsulārie jau-
tājumi), Andrew Mencinsky (Vicepriekšsēdis Ukraiņu biedrībā Jaundienvidvelsā).
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III vietu ieguva poliete Lucyna 
Kujawa ar savu veidojumu smiltīs Ka-
ralis Popiels. Tas vēsta par senu poļu 
cilts valdnieku Popielu, kuru par sava 
onkuļa slepkavību soda ar nāvi, kādēļ 
viņu apēd peles un žurkas. Jāatzīmē, 
ka skulptūra veiksmīgi veidota tā, lai 
būtu apskatāma no visām pusēm.

Rinda darbu ieguvušas žūrijas 
simpātiju balvu. Tā, piemēram, ir lat-
viete Agnese Rudzīte-Kirillova dar-

bu Krustcelēs, bet cita latvieša tēlnie-
ka Aigara Zingnika smilšu skulptūra 
Vecīša cimdiņš atsauc atmiņā mūsu 
tautas pasaku un uzbur visus dzīvnie-
kus, kuri paslēpās šajā ceļinieka pa-
zaudētajā dūrainī – lāci, vilku, pelīti 
un zaķi. Skatītāju uzmanību piesaista 
arīdzan Jaunzēlandes tēlnieka I Made 
Sutama skulptūra Teika par mēness 
aptumsumu, kas atklāj mums tālas 
tautas folkloru.

Jāatzīmē tāpat ASV mākslinieka 
Kevina Krauforda (Kevin Craw-
ford) pasakas vizualizējums par An-

sīti un Grietiņu, kas pievelk ar detaļu 
izteiksmību.

Gandrīz vai katrs darbs stāsta 
par maziem varoņiem, kas veic lie-
las lietas, kā tas atklājas Maijas un 
Kārļa Īles darbā par prasmīgajiem 
meistariem, kas kopīgiem spēkiem 
spēj glābt princesi. Tas tiešāk vai ne 
tik tieši sasaucas ar ukraiņu tautas 
cīņu par savas zemes atbrīvošanu no 
naidīgā iebrucēja – Krievijas impe-
riālisma.

Māris Brancis
Laikrakstam „Latvietis“

Māra Branča skatījums
Turpinājums no 8. lpp.

Mums vēl ir vieta Jūsu sveicieniem, apsveikumiem, paziņojumiem.

Cena $7 par 1 cm vienā slejā. Minimums $10. Tieši šis laukumiņš izmaksās tikai $55.
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Tā kā Daugavas Vana-
gu Centrālā valde lēmusi 
gadskārtējās sēdēs katru 
otru gadu tikties Latvijā 
un tad rotācijas kārtībā 
kādā citā no mītnes ze-
mēm ārpus Latvijas, tad 

šogad no 5. līdz 7 jūnijam Latviešu Cen-
trā Toronto klātienē un virtuāli pulcējās 
Daugavas Vanagi no visas pasaules. Klā-
tienē piedalījās Centrālās valdes locekļi 
no Kanādas, ASV, Lielbritānijas un Lat-
vijas, virtuāli pieslēdzoties no Austrāli-
jas, Latvijas, Lielbritānijas un pat vienam 
ASV pārstāvim, kas šobrīd atrodas Itālijā.

Aizvadītas trīs noslogotas, darbī-
gas dienas, pārrunājot padarītos dar-
bus un organizācijas nākotni.

6. jūnijā, iesākot darba cēlienu, DV 
CV priekšsēdis Aivars Sinka ar gan-
darījumu ziņoja, ka Saeimā pieņemts 
likums Otra pasaules kara piemiņas 
vietas Lestenē aizsardzībai un attīstī-
bai. Vainagojies vairākus gadus veiktais 
darbs, kurā liela loma bija arī Daugavas 
Vanagiem. Veiksmīgi turpinās Lestenes 
muzeja būvniecība ar Daugavas Vanagu 
ziedojumiem gan no Austrālijas (īpaši 
Sidnejas nodaļas), gan Kanādas un ASV.

Aivars Sinka iepazīstināja ar jau-
nāko valdes locekli no ASV – Vincen-
tu Dindzānu, kurš labi pazīstams arī 
Kanādas latviešiem, jo viņš uzaudzis 
Hamiltonā, lai arī nu jau 30 gadus dzī-
vo Milvokos un vada DV apvienību.

Tā kā no DV CV valdes aizgājis 
priekšsēža pirmais vietnieks Andris 
Kursietis, tad tagad pirmā vietnie-
ka amatā pāriet DV Kanādas valdes 
priekšsēde Gunta Reynolde un par 
otru vietnieci ievēlēta DV vanadžu 
priekšniece Ināra Sīkā no Austrālijas.

DV atbalstījuši Kara muzeja vēs-
turnieka Jura Ciganova grāmatu par 
pulkvedi Vili Janumu, kas tiks izdota 
nākamajā gadā. Jau šogad savukārt 
tiks izdota pazīstamā Lielbritānijas 
vēsturnieka Vincent Hunt grāmata par 
Vili Janumu angļu valodā.

Gan DV CV priekšsēdis, gan valdes 
locekļi no katras zemes atskaitījās par 
iepriekšējā gadā paveikto. Aivars Sinka 
daudz laika veltījis, pārstāvot DV orga-
nizāciju dažādos karavīru piemiņas sa-
rīkojumos, tiekoties ar Latvijas valdības, 
pašvaldību un organizāciju pārstāvjiem, 
apmeklējot DV nodaļas Latvijā, kā arī 
vanadzēnu nometni. Liels darbs iegul-
dīts, skaidrojot Latvijas vēsturi un atspē-
kojot krievu propagandas apmelojumus.

DV ASV priekšnieks Mārtiņš Stāks 
uzsvēra, ka ASV vanagi kā galveno uz-
devumu ir izvirzījuši jauniešu atbalstu 
latviešu nometnēs un sabiedriskā darbā. 
Svarīgi ir arī atzīmēt organizācijas un 
tautas atceres dienas, pieminot leģionā-
rus, Kurzemes cietoksni, Lāčplēša dienu 
un valsts svētkus. Pagājušā gadā nozī-
mīgs uzdevums bija arī atbalsts Ukrainai.

DV Kanādas valde ik gadu rīko 
Kurzemes cietokšņa un Lāčplēša dienas 
sarīkojumus, iesaistot tajos arī Toron-
to Latviešu biedrības Sestdienas skolas 
skolēnus. DV Kanādas valdes priekšsēde 
Gunta Reynolde ziņojumā norāda, ka 
blakus atbalstam, kas tiek sūtīts uz Latvi-
ju, daudz tiek darīts arī Kanādā, atbalstot 
kulturālus, sportiskus sarīkojumus, jau-
niešus, arī veco ļaužu mītni Kristus dārzs, 
vietējās skolas un laikrakstu Latvija Ame-
rikā. Sniegta palīdzība arī Ukrainai.

Jānis Kārkliņš no Austrālijas zi-
ņoja, ka darbs tiek turpināts kā līdz šim.

Daugavas Vanagi Latvijā uztur 
divus īpašumus – Rīgā, Slokas ielā un 
dzīvojamo māju Koknesē, sakopjot ap-
kārtni, veicot remontdarbus un cenšo-
ties atrast labus īrniekus.

Ella Oša ziņojumā paskaidro, ka 
Apvienotās Karalistes Daugavas Va-
nagu fondam šis bijis lielu pārmaiņu 
un izaicinājumu gads, īpaši sakarā ar 
DV nama Londonā un Straumēnu īpa-
šumiem. Fondam ir jauna valde, īpa-
šumiem jauna pārvaldniece, un fonds 
skatās nākotnē ar piesardzīgu optimis-
mu. Dažas nodaļas bijušas aktīvas, ci-
tas mazāk aktīvas, bet darbs turpinās.

DV vanadžu priekšniece Ināra 
Sīkā uzsvēra, ka lai arī citās zemēs va-
nadžu kopas izbeidz savu atsevišķo dar-
bību, tomēr viņas, iesaistoties DV noda-
ļu/apvienību darbā, turpina sadarboties 
un atbalstīt tautu Latvijā, savās nodaļās/
apvienībās un pilsētās. Pēdējos gados ir 
redzams, ka vanadzes uzņemas vairāk 
atbildīgas lomas savās nodaļās/apvienī-
bās, zemes valdēs un centrālā valdē.

No DV CV pārstāvniecības ziņojuma 

redzams, ka Latvijā aprūpējamo leģionā-
ru skaits nokrities līdz 22, atbalstu saņem 
arī leģionāru atraitnes. Pagājušā gadā pa-
balsti izmaksāti 97 daudzbērnu ģimenēm 
un 38 aizbildņu ģimenēm Latvijā.

DV CV prezidija sekretārs Pēteris 
Pētersons iepazīstināja ar DV biedru 
statistiku pa valstīm, norādot, ka kopš 
2020. gada biedru skaits ir stabilizē-
jies, pašlaik sasniedzot 2500 biedrus, 
tomēr atzina, ka aktīvo biedru skaits 
noteikti ir krietni mazāks.

Domas par organizācijas nākotni
Šādas pārrunas nenovēršami noved 

pie diskusijām par organizācijas atjau-
nošanas plānu. Mārtiņš Stāks pauda 
ASV vanagu nostādni – turpināt at-
balstīt jauniešu, uzstādīt skaidrus mēr-
ķus un darbības plānus, netērēt laiku 
tur, kur nav vērts. Jānis Kārkliņš no 
Austrālijas uzskata, ka nevajag censties 
pierunāt jaunus biedrus, bet ievadīt ar 
interesi. Gunta Reynolde stāstīja par 
Kanādas pieredzi, atbalstot jauniešus ar 
stipendijām tad, ja vecāki ir DV biedri, 
tomēr uzsverot, ka organizācijā arī jā-
darbojas, ne tikai jāskaitās par biedru.

Ella Oša runāja par Lielbritānijas 
pieredzi, DV fonds ir atjaunojies, de-
mogrāfija ir mainījusies. Sakarā ar to, 
ka Lielbritānija atrodas tuvāk Latvijai, 
mazāk latviešu iesaistās mītnes zemes 
organizācijās.

DV Latvijā vanadžu priekšniece 
un DV CV prezidija kasiere Asja Ra-
mate informēja, ka Latvijā organizāci-
jai ir mazliet citāda darbības joma. Kā 

Uz stipriem pamatiem cerīgi skatās nākotnē
Daugavas Vanagu Centrālā valde tiekas Toronto

 
Turpinājums 13. lpp.

DV Centrālās valdes sēdes dalībnieki. No kreisās: priekšsēdis Aivars Sinka, 
Kanadas vanadžu vadītāja Dzintra Eglītis, Skaidrīte Tērauda, Rolands Lapiņš, 
DV ASV priekšnieks Mārtiņš Stāks, DV CV sekretārs Pēteris Pētersons, DV 
Hamiltonas nodaļas priekšsēde Astrīde Sīlis, Linda Lazda, DV Latvijā vanadžu 
vadītāja un DV CV kasiere Asja Ramate, DV Kanadā valdes priekšsēde Gun-
ta Reynolde. Virtuāli sēdei pievienojās DV vanadžu priekšniece Ināra Sīkā no 
Austrālijas, DV Austrālijā priekšsēdis Jānis Kārkliņš, DV Fonda Lielbritānijā 
valdes locekle Ella Oša, DV Latvijā priekšsēdis Jānis Ozols, DV CV pārstāvnie-
cības vadītāja Anna Šņuciņa, Vincents Dindzāns no ASV.
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karavīru biedrības pārmantotājiem jā-
virza kustība tuvāk valsts aizsardzībai, 
jāsadarbojas ar Bruņotajiem spēkiem.

Šīs pārrunas turpinājās arī radoši 
izvērstā „prāta vētrā“. Katrs dalībnieks, 
„maskējoties“ aiz kāda izvēlēta dzīvnie-
ka, tika aicināts minēt vienu problēmu 
un divus pozitīvus soļus. Spraigās saru-
nās daudz tika runāts par jaunu biedru 
iesaistīšanu, veidiem, kā uzrunāt sabied-
rību un izplatīt informāciju, bet arī ne-
aizmirst, ka DV ir svarīgi trimdas veido-
tāji, izturīga organizācija, kas izdzīvojusi 
dažādas pārmaiņas. Jālepojas ar organi-
zācijas vēsturi un spējīgu, tālredzīgu va-
dītāju virzībā jāturpina labie darbi.
Vanagi aicina uz dziesmu 
svētku ieskandināšanu

DV CV sēdes oficiālā atklāšana notika 
6. jūnija vakarā Latviešu Centra Toronto 
Rīgas zālē, kur Daugavas vanagi bija ai-
cinājuši torontiešus uz dziesmu svētku 
ieskaņas koncertu. To atklāja DV Kanādā 
valdes priekšsēde Gunta Reynolde, savā 
uzrunā salīdzinot putnu vanagu īpašības 
ar Daugavas Vanagu organizācijas biedru 
īpašībām – plēsīgi, bet uzticami, mierīgi 
un izturīgi, ar asu redzi un stiprām ģime-

nes saitēm. Šīs īpašības jūtamas arī DV 
biedros, tie nodrošina modru aizstāvību, 
uzticību Latvijai. Gunta Reynolde uz-
svēra: „Esam izturīgi. 2025. gadā DV or-
ganizācija svinēs 80 pastāvēšanas gadus. 
Gādājam atbalstus un ceram, ka saņēmē-
ji jūtas laimīgi. Mūsu mērķu īstenošana ir 
veicama ar biedru un sabiedrības atbal-
stu. Paldies jums, kas atsaucaties 14. jū-
nija vai Ziemassvētku akcijām, vai akci-
jām ar īpašu mērķi kā šovakar – atbalsts 
Lestenei. Paldies par jūsu testamentāriem 
novēlējumiem. Daugava Vanagi sirsnīgi 
novērtē jūsu atbalstu.“

PBLA priekšsēdis Pēteris Blum-
bergs bija atsūtījis apsveikumu, patei-
coties Daugavas Vanagu saimei par lielo 
darbu, ko tā darījusi Latvijas un latviešu 
sabiedrības vārdā, atbalstot leģionārus 
un zemessargus, daudzbērnu ģime-
nes Latvijā, atbalstot Lestenes kapus 
un Okupācijas muzeju, stiprinot mūsu 
valsts neatkarību un veidojot tās nākotni.

Sveiciens nāca arī no LNAK val-
des priekšsēža Fritz Kristberga, no-
vēlot veiksmīgu sēdi.

XVI Latviešu Dziesmu un Deju svēt-
ku Kanādā Rīcības komitejas priekšsēde 
Selga Apse nesa sveicienus un paldies no 
dziesmu un deju svētkiem. DV ir bijuši 
un arī šoreiz ir milzīgs atbalsts svētkiem. 
Bez tam kā deju grupas Daugaviņa vadī-
tāja Selga pateicās arī par grupai sniegto 

atbalstu. „Paldies par atbalstu jaunie-
šiem, dejotājiem dziedātājiem, latviešu 
kultūrai,“ sveicienu noslēdza Selga Apse.

DV CV priekšnieks Aivars Sinka 
teica svinīgo uzrunu, kas lasāma atse-
višķi šajā laikraksta numurā.

Šis bija skaists brīdis, lai grupai 
Daugaviņa pasniegtu DV Kanādas 
valdes Atzinības rakstu par sevišķiem 
nopelniem DV organizācijas darba un 
mērķu sekmēšanā.

Pēc Daugavas vanagu dziesmas no-
dziedāšanas sākās priekšnesumi, ļau-
jot mums nedaudz ieskatīties dejas un 
dziesmu brīnumā, ko sagaidīsim pēc 
dažām nedēļām notiekošajos XVI Lat-
viešu Dziesmu un Deju svētkos Kanādā.

Daugaviņa un Daugaviņas Meista-
ri dejoja septiņas skaistas un spriganas 
dejas, skatītājiem aizrautīgi dzīvojot 
līdzi. Dejotāji pirmo reizi skatītājiem 
cēla priekšā Dagmāras Bārbales ho-
reografēto Ai, bagāta man zemīte, kas 
speciāli veidota XVI Latviešu Dzies-
mu un Deju svētkiem Kanādā.

Toronto koris klausītājus iepriecinā-
ja ar sešām dziesmām, kora vadītājam 
Jānim Beloglāzovam īsos vārdos ieva-
dot katru dziesmu. Šajos nemierīgajos 
laikos piemērota šķita Lolitas Ritmanes 
dziesma ar Aleksandra Grīna vārdiem 
Dodi mieru mūsu brāļiem, pieminot brī-
vības cīnītājus. No senā pūra izskanēja 
Tumša nakte, zaļa zāle Emiļa Melngai-
ļa apdarē. Šķiet, ka visvairāk gaidītā 
dziesma šajā koncertā bija pirmatska-
ņojums, speciāli šiem svētkiem Ērikas 
Yost komponētā dziesma ar Natālijas 
Freizeres vārdiem Bļodniekos vasarā, 
kas tika saņemta ar siltiem aplausiem.

Sēde atklāta, dziesmu svētki ie-
skandināti un ļaudis priecīgi turpināja 
sadraudzību, nesteidzoties uz mājām.

Tomēr DV CV sēdes dalībniekiem 
vēl priekšā bija divas darba pilnas die-
nas, sestdien, 8. jūnijā, nobalsojot Ei-
ropas Parlamenta vēlēšanās Latviešu 
Centra Toronto vēlēšanu iecirknī.

Vita Gaiķe
Laikrakstam „Latvietis“

Pirmpublicējums „Latvija Amerikā“ 
Nr. 25

Saliedēsim Latvijas tauta ap vienotu vēstures apziņu
DV Centrālās valdes priekšsēža uzruna DV Centrālās valdes atklāšanā

Cienījamās Dauga-
vas vanadzes, godātie 
Daugavas vanagi, go-
dātie viesi, mīļie draugi 
dejotāji un dancotāji!

Vēlos šodien it īpaši 
pateikties Daugavas Va-

nagiem Kanādā par Jūsu devumu sa-
biedrībai un Latvijai! Paldies, ka esat 
uzņēmuši mūs, DV Centrālo valdi, 
te – latviskajā Toronto! Sveicu Guntu 
Reynolds, kas vada DV Kanādā un 
Arni Markitantu, DV Toronto nodaļas 
priekšnieku – paldies Jums abiem un 
Jūsu valdēm un palīgiem!

Ir liels prieks būt kopā ar Jums – pa-
saules un Toronto latvieši! Liels prieks 
arī būt šajās skaistajās, latviskās telpās – 
otro reizi manā mūžā un pirmo reizi pēc 
42 gadiem. Priecājos, ka mums šodien 
arī piedalās kultūras vēstneši – dzie-
dātāji un dejotāji; novēlu Jums skaistus 
latviskus dziesmu svētkus!

Skatos apkārt un redzu te pazīsta-
mas, draudzīgas sejas.

Redzu te arī, ka cilvēki pašaizliedzī-
gi strādā, lai turpinātu to darbu, ko iesā-
ka pirms tik daudziem gadu desmitiem 
mūsu tēvi un mātes. Un ziniet, tas nav tā-
dēļ, ka mēs to darbu turpinām ieražu dēļ. 

To darām apdomāti un 
arī instinktīvi, jo mūsu 
ideāli un mērķi, kaut 
gadu gaitā attīstījušies, 
ir tomēr kodolā tie paši 
un – jo tie nāk no sirds.

Latviešiem ārpus 
Latvijas ir liels uzdevums: uzturēt un at-
tīstīt latviešu valodu un kultūru, to nodot 
tālāk savās ģimenēs, piedalīties plašākā 
latviešu sabiedrībā, un uzturēt dzīvu 
saikni ar Latviju un Latvijas valsti.

DV, kā pasaules organizācija, ir lai-

Uz stipriem pamatiem cerīgi 
skatās nākotnē

Turpinājums no 12. lpp.

 
Turpinājums 14. lpp.

„Daugaviņas“ un „Daugaviņas Meistaru“ dejotāji pierībina Latviešu Centra 
Toronto Rīgas zāli spriganiem dejas soļiem.
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mīga tieši ar to, ka mēs ikdienā strādājam 
visos trīs šajos līmeņos – vietēji, mītnes 
valsts līmenī un Latvijas valsts līmenī.

Gribu palepoties par mums. Pro-
tams, par to, kas paveikts gadu gājumā, 
bet arī par to, ka pēc gandrīz 80 gadiem 
joprojām darām, joprojām pildām svarī-
gu lomu. Daugavas vanagiem ir vienrei-
zējs iemesls būt – mēs ne tikai strādājam 
trīs līmeņos, mēs to darām ar uzsvaru 
uz aizsardzību. Tas nāk no mūsu vēstu-
res, bet, ticiet man, Latvijā mūs ciena uz 
uzklausa tieši tā dēļ. Un tagad, kad no-
tiek liela apmēra Eiropas karš pirmo rei-
zi 80 gados un kas apdraud arī Latviju, 
aizsardzība ir svarīgāka, kā jelkad. Vie-
na no iniciatīvām, ko uzskatu par aiz-
sardzības projektu, ir likums par Otrā 
pasaules kara piemiņas vietu Lestenē. 

Šodien, pirms dažam stundām, 
Latvijas Saeima pieņēma Lestenes li-
kumu, 79 balsis par un neviena balss 
pret vai atturējās.

Divu gadu pūles ieliktas, lai Les-
tenes komplekss (Brāļu kapi, baznīca 
un topošais piemiņas muzejs), būtu ar 
likumu nodrošināts. Tukuma novada 
pašvaldība, Lestenes draudze un Lat-
viešu karavīru piemiņas biedrība (ku-
ras sastāvā iekļauti PBLA un Daugavas 
Vanagu Centrālā valde) ir sadarboju-
šies ar Kultūras Ministriju un Saeimas 

Izglītības, Kultūras un Zi-
nātnes komisiju, lai likums 
taptu. Varam lepoties, ka 
Latvijas likumdošanā ir vis-
maz viens likums ko arī mēs 
esam palīdzējuši uzrakstīt!

Lestenes kompleksa aiz-
sardzība un attīstība ir tikai 
viena daļa no likuma. Starp 
likuma mērķiem ir: „stipri-
nāt sabiedrības vēsturisko 
atmiņu“, kā arī „nodrošināt 
vēsturiskā taisnīguma atjau-
nošanu“. Saprotiet, šīs frā-
zes nav tikai skaisti vārdi un 
nav tikai tas, ka par latviešu 
karavīriem, abās pusēs, būtu 
melots 80 gadu garumā.

Pamats ir vēsture. 
Mūsu, Latvijas vēsture. 
Vēstures atgūšana Latvijai. 
Latvijas sabiedrībai pašlaik nav vieno-
ta Latvijas vēstures izpratne. Vēl slik-
tāk, esam iemācījušies klusēt, esam ie-
mācījušies par daudz baidīties. Kāpēc 
citi raksta par mūsu vēsturi, bet mums 
ir bijis spiests klusēt? Gandrīz desmitā 
daļa Latvijas tautas tika no tirānijām 
iesaukta vienā vai otrā karojošā pusē 
Otrā pasaules karā. Gandrīz puse no 
tiem gāja bojā. Vesela tēvu paaudze 
pazuda kara laukos vai nekad neat-
griezās mājās no trimdas vai gulaga. 
Likuma pieņemšana ir jauns solis, un 
tikai pirmais, ar ko sāksim darbu salie-
dēt Latvijas tautu ap vienotu vēstures 

apziņu. Jaunais Lestenes muzejs, kā 
piemiņas un izglītības centrs, būs nā-
kamais solis.

Paldies visiem, sākot ar DV Ka-
nādā, kas jau ir iesaistījušies Lestenes 
projekta – ziedojuši vai morāli atbal-
stījuši. Un vēl vajadzēs palīdzību. Lū-
dzu, aicinu Jums nākt draugu lokā un 
piedalīties ar mums kopējā darbā.

Paldies, par iespēju šeit būt.
Paldies, ka jūs esat šodien ar mums.
Daugavas vanagi, sasauksimies!

Aivars Sinka,
Daugavas Vanagu Centrālās valdes 

priekšsēdis

Kāpēc kļūt par draudzes locekli?
Prāveste Helga Jansone aicina

Katru gadu Melbur-
nas Latviešu evaņģēliski 
luteriskās draudzes lo-
cekļi atjauno savu dalī-
bu finanšu gada sākumā. 
Tas ir arī laiks, kad daži 
cilvēki pievienojas drau-
dzei. Tas maksā $200 

AUD, ja vien jūs neesat students, kas 
jaunāks par 25 gadiem, vai vecāks par 
95 gadiem; tad nav maksa.

Man jāatzīst, ka šis jēdziens, kur 
maksā nodokļus, man ir jauns. ASV 
un Austrāliešu luterāņu draudzēs cil-
vēki ziedo baznīcai tik daudz, cik vē-
las. Tā ir reta persona, kas dod mazāk 
nekā $200 dolārus gadā. Parasti drau-
dzes locekļi dod daudz vairāk, lai at-
balstītu draudzes kalpošanu un nākot-
ni. Daļēji šāds iemesls ir tāpēc, ka viņi 
uzskata – baznīca ir atbalsta vērta. Bet 
tas vēl nav viss.

Tikpat svarīgi ir, ka mēs dodam 
Dievam pateicībā par visu, ko Dievs ir 
darījis mūsu labā un mums ir devis. Ja 
mēs ticam, ka viss nāk no Dieva, ieskai-
tot mūsu dzīvība, tad viens veids kā pa-
teikties Dievam ir caur mūsu palīdzību 
Dieva darbam. It sevišķi caur baznīcu.

Lai cik nepilnīga ir baznīcas drau-
dze un tās locekļi, tā ir vieta, kur cilvē-

ki var nākt dzirdēt par Dieva mīlestību 
un piedošanu mums visiem. Tā ir gal-
venā vieta, kur mēs ejam, lai dzirdētu 
Dieva vārdu un piedzīvotu Dieva klāt-
būtni. Tur mēs godinām un pielūdzam 
Dievu; lūdzam Dieva palīdzību sev un 
citiem. Mēs pateicamies Dievam par 
mūsu daudzām svētībām un lūdzam 
Dieva pastāvīgu klātbūtni mūsu dzīvē.

Kad cilvēki kļūst par draudzes lo-
cekļiem, viņi pauž savu saistību baz-
nīcai kā ģimene. Dieva priekšā viņi 
rīkojas saskaņā ar savu ticību, jo baz-
nīcai ir nozīme. Daži cilvēki neapmek-
lē dievkalpojumus ļoti bieži, bet viņi 
joprojām vēlas, lai draudze pastāvētu 
sabiedrībā. Tāpat mēs arī neatcera-
mies visu laiku lūgt Dievu, taču mēs 
noteikti vēlamies zināt, ka Dievs ir ar 
mums, kad Dievs ir mums vajadzīgs.

Taču saistības ir abpusējas. Kā prā-
vestei man rūp visi cilvēki mūsu lat-
viešu kopienā gan Melburnā, gan visā 
Austrālijā. Es varu izvadīt cilvēkus 
bērēs, arī ja viņi nepieder draudzei. Es 
varu kristīt bērnus un pieaugušos, un 
arī iesvētīt jauniešus un pieaugošos.

Bet es esmu īpaši atbildīga par 
cilvēkiem, kas ir draudzes locekļi. Ja 
kaut kas notiek ar draudzes locekli, es 
esmu viņa rīcībā. Es viņus apmeklē-

šu slimnīcā. Nav jābūt slimam, lai es 
viņus apmeklētu; ja vēlaties satikties 
uz kafiju, vienkārši jādara man to zi-
nāmu. Kad cilvēki mani uzaicina uz 
savām dzimšanas dienām, es būšu tur, 
lai svinētu kopā ar viņiem. Lūdzu zva-
niet vai uzaiciniet mani. Nedomājiet, 
ka jūs mani traucējat.

Kad cilvēki turpina atbalstīt drau-
dzi kā draudzes locekļi, ziedo baznīcai, 
lai godātu kādu, kurš ir aizgājis mūžībā, 
vai ka cilvēki savā testamentā iekļauj 
baznīcu, tad draudze var zelt un pastā-
vēt visiem latviešiem Austrālijā un viņu 
draugiem arī turpmākajos gados.

Lai uzzinātu, vai vēlaties atbalstīt 
draudzi, varat apskatīt: www.Youtube.
com un Search Praveste Helga Jansons 

Vai arī Facebook: Praveste Helga 
Jansons

Mūsu mājas lapā, jūs varat 
izpildīt iestāšanas anketu www.
melburnaslatviesudraudze.org.au – 
vienkārši noklikšķiniet uz cilnes 
MORE, izdrukājiet veidlapu un 
nosūtiet to man.

Pastorhelgaj@gmail.com vai mob. 
tālr.: 0497 839 083

Lai Dievs turpina jūs svētīt!
Prāveste Helga Jansone
Laikrakstam „Latvietis“

Saliedēsim Latvijas tauta ap 
vienotu vēstures apziņu

Turpinājums no 13. lpp.

DVCV priekšsēdis Aivars Sinka.
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
2. jūlijs
Lauma, Ilvars, Halina
1931. pedagoģe, sabiedriska darbinie-
ce Austrālijā Vija Sieriņa.
1944. Gestapo apcietina Latvijas Cen-
trālās Padomes pr. vietn. Bruno Kal-
niņu.
1949. dibināts latviešu katoļu kultūras 
centrs Kanādā.

3. jūlijs
Benita, Everita, Verita, Emerita
1814. mūzikas darbinieks, komponists, 
pedagogs, latviešu tautas dziesmu har-
monizētājs Jānis Cimze. Viņa tautas 
dziesmu apdares kori dzied kopš Pir-
majiem Dziesmu svētkiem.
1884. militārs darbinieks, ģenerālis, 
Latgales divīzijas komandieris LKOK 
Andrejs Krustiņš. 1941. gadā depor-
tēts uz Krieviju un nošauts.
1919. Rīgā, Juglā, tiek parakstīts 
Strazdmuižas pamiers starp Igauni-
jas armijas un Rietumu Antantes sa-
biedroto pārstāvjiem no vienas puses 
un Baltijas landesvēru un Dzelzsdi-
vīziju no otras – vāciešiem jāatstāj 
Rīga līdz 5. jūlijam, un visa Latvija 
visdrīzākā laikā.
1934. Bīskaps Jāzeps Rancāns konsek-
rē Raipoles baznīcu. Baznīcas celtnie-
cība sākta 1912. gadā.
1939. Jelgavas pilī tika atklāta Latvi-
jas Lauksaimniecības akadēmija (vē-
lāk – Lauksaimniecības universitāte; 
tagad – Latvijas Biozinātņu un tehno-
loģiju universitāte). Sākumā bija tikai 
2 fakultātes – lauksaimniecības un 
mežsaimniecības.
1939. Latvijas rakstnieks, scenārists, 

dramaturgs un politiķis Vladlens Do-
zorcevs.
1954. latviešu garīdzniece, LELBP ar-
hibīskape Lauma Zušēvica.

4. jūlijs
Uldis, Ulvis, Sandis, Sandijs
Ebreju tautas genocīda upuru piemi-
ņas diena
ASV Neatkarības diena
1941. īsi pēc nacistiskās Vācijas spēku 
ienākšanas Rīgā tiek nodedzināta Rī-
gas Horālā sinagoga un vēl divas Rīgas 
sinagogas. Rīgas horālās sinagogas 
nodedzināšanu vadījis Viktors Arājs 
saskaņā ar vācu instrukcijām.
1949. uzņēmējs, politiķis, Rīgas domes 
priekšsēdētājs (2020.g. 2.okt. – 2023.g. 
5.jūl.) Mārtiņš Staķis.

5. jūlijs
Andžejs, Andžs, Edīte, Esmeralda
1919. literāte, izglītības darbiniece Ja-
nīna Babre (dzimusi Skraustiņa).
1919. Izdota Austrumu frontes virspa-
vēlnieka pavēle par Balvu partizānu 
nodaļas pārveidošanu par Latgales 
partizānu pulku. Par pulka koman-
dieri iecēla virsleitnantu (vēlāk pulk-
vežleitnantu) Jāni Vīndedzi. Latgales 
atbrīvošanas kaujās pulks zaudēja 145 
cīnītājus.
1919. mežu speciālists Kaspars Bušs.
1942. arhitekts Andrejs (Andrew) An-
dersons.

6. jūlijs
Anrijs, Arkādijs
1914. Rīgas hipodromā atklāj Viskrie-
vijas olimpiādi 13 sporta veidos. Kara 

sākums neļauj olimpiādi pabeigt. Ro-
das pārpratumi ar maratona skrējie-
nu (40,2km), kurš sākas uz Jelgavas 
šosejas. Starta laiks tiek pārlikts no 
pl.16.00 uz 20.00, un tas ne visiem ir 
pa prātam.
1919. Ziemeļlatvijas armija Jorģa Ze-
mitāna vadībā no tagadējā Zemitā-
na tilta puses ieradās Rīgā. Karavīru 
priekšā jāja Zemitāns uz balta zirga 
Anša.
1935. SLT aktrise, režisore, tulkotāja 
Lija Veikina.
1994. Latvijā ierodas ASV prezidents 
Bils Klintons.
1999. liela viesuļvētra un pamatīgas 
lietusgāzes radīja ievērojamus postīju-
mus Siguldā.

7. jūlijs
Alda, Maruta
1899. literāts, dzejnieks, publicists, iz-
glītības darbinieks Joņs Silkāns.
1929. aktieris Eduards Pāvuls.
1932. ALT aktieris, režisors, sabied-
risks darbinieks Austrālijā Ivars Mi-
rovics.
1934. saimniecisks un politisks darbi-
nieks, ALA priekšsēdis (1983-1985) 
Aristids Lambergs.
1993. Guntis Ulmanis ievēlēts par pir-
mo Latvijas prezidentu pēc neatkarī-
bas atjaunošanas.

8. jūlijs
Antra, Adele, Ada
1709. Lielā Ziemeļu kara laikā noti-
ka Poltovas kauja, kurā cara Pētera I 
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Konference notika 13. jūnijā no 
plkst. 13.00 līdz 18.00 Latvijas Univer-
sitātes bibliotēkas telpās Kalpaka bul-
vārī 4, un tika pārraidīta arī tiešsaistē 

PBLA Facebook lapā*. Diskusiju ie-
raksts ir tur skatāms.

PBLA valdes sēde notika Rīgā no 
šī gada 10. līdz 14. jūnijam un tajā 
piedalījās pārstāvji no visām PBLA da-
līborganizācijām – Amerikas Latviešu 
apvienības (ALA), Latviešu apvienī-
bas Austrālijā un Jaunzēlandē (LAAJ), 

Latviešu Nacionālās apvienības Kana-
dā (LNAK), Eiropas Latviešu apvienī-
bas (ELA), Dienvidamerikas un Karī-
bu latviešu apvienības (DAKLA) un 
Krievijas Latviešu kongresa (KLK).

PBLA pārstāvniecība

* https://www.facebook.com/pblalv/

„Diasporas diplomātija: 
Latvijas ceļš uz NATO“

Turpinājums no 6. lpp.

tiesas priekšā. Tur katrs atbildēs par 
saviem darbiem. Tur katra sirds būs 
atvērta un redzama. Bezdievīgais no 
Svētā Dieva saņems mūžīgās nāves 
sodu – dzīvi ellē, – Ticīgais ieies mūžī-
gā dzīvē taisno draudzē. Bezdievīgām 
vieta taisno draudzē nebūs.

Taisno draudzē būs tie, kas saņēma 
no Kristu jaunu sirdi, kas piedzimuši 
no augšienes.

Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka 
Viņš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu, 
lai neviens, kas Viņam tic, nepazustu, 
bet dabūtu mūžīgo dzīvību, 17 jo Dievs 
Savu Dēlu nav sūtījis pasaulē, lai Tas 

pasauli tiesātu, bet lai pasaule caur 
Viņu tiktu glābta. 18 Kas tic Viņam, ne-
tiek tiesāts, bet, kas netic, ir jau spriedu-
mu dabūjis, tāpēc ka nav ticējis Dieva 
vienpiedzimušā Dēla Vārdam. 19 Bet šī ir 
tā tiesa, ka gaisma ir nākusi pasaulē, bet 
cilvēkiem tumsība ir bijusi mīļāka par 
gaismu, tāpēc ka viņu darbi bija ļauni. 20 
Jo ikviens, kas dara ļaunu, ienīst gaismu 
un nenāk pie gaismas, lai viņa darbi ne-
tiktu atklāti. 21 Bet, kas dara patiesību, 
nāk pie gaismas, lai būtu redzami viņa 
darbi, ka tie Dievā darīti.“ John 3:16-21.

Šie ir Jēzus Vārdi. Te redzam at-
kal gaismu un tumsu. Tie, kas tumsā, 
Gaismu neatzīst, jo viņu ļaunā sirds 
mīl tumsu. Gaisma parāda mums mūsu 
tumsu un vai nu to pieņemam, atzīstam 

un nožēlojām savu grēku un tiekam at-
pestīti un ievesti Gaismā ar jaunu sirdī, 
vai noraidām un paliekam tumsā.

14. jūnijs atgādina mums, ka cilvē-
kam nav atbilde. Cilvēku spēks mūs ne-
pasargās. Pacelsim savas acis uz Kungu 
Jēzu Kristu, kas savā miesā pie krusta iz-
cieta mūsu sodu, kas gāja cīņā ar ļaunuma 
vadītāju – Sātanu un uzvarēja! Lieldienu 
rītā Kristus iznāca no kapa, un Viņa rokās 
ir visa vara debesīs un virs zemes. Uzticē-
sim sevi Viņa rokās, uzticēsim mūsu tau-
tu Viņa rokās; piedosim, kā Viņš mums 
piedeva un sēsim Viņa mīlestību cilvēka 
sirdīs un Dievs svētīs Latviju!

Mācītājs Kolvins Makfersons
(Colvin S. MacPherson)
Laikrakstam „Latvietis“

Pārdomas 14. jūnijā
Turpinājums no 3. lpp.



16. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Ceturtdien, 2024. gada 27. jūnijā

Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 26. jūnijā.
€1 = 1,60530 AUD
€1 = 0,84453 GBP

€1 = 1,75370 NZD
€1 = 1,06890 USD

Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au

Piektdien, 28. jūn., plkst. 18.00 Lai-
mīgā stunda Tālavas kafejnīcā. Zie-
mas zupu vakars. Varēsim sasildīties 
omulīgajā kafejnīcā ar gardām zupām. 
Kā pie mums ierasts, būs laba izvē-
le! Vakariņas $15. Saldais $3. Obligāti 
pieteikties līdz 21. jūnijam, zvanot vai 
nosūtot īsziņu Inārai Strazdai mob. 
0402816190. Atspirdzinājumi par 
draudzīgām cenām. Visi mīļi gaidīti!

Adelaides Sv. Pētera draudze

Brisbanē
Sestdien, 22. jūn., plkst. 12.00 
Rummy/ zolītes pēcpusdiena Latviešu 
namā.
Svētdien, 7. jūlijā, plkst. 14. ar viesiem 
no Latvijas The Village, 15 Cansdale 
St. Yeronga, Building 5 East. Divas 
latvietes Velga un Veronika no Rīgas 
jūnijā piedalīsies Pasaules Dauna 
sindroma konferencē Brisbanē. Viņas 
nekad Austrālijā nav bijušas un labprāt 
satiktu šejienes latviešus un pastāstītu 
par savu pieredzi un darbu Latvijā. 
Ieeja brīva, bet lūdzu piesakāties 
pirms 5. jūlija Mārai Siksnai: zvanot 
uz 0450 801 105, vai epastā: mara.
siksna@gmail.com

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā otrdienā, 
plkst. 15.00 Zoom tikšanās neklātienē. 
Zoom saite saņemama no elgachat@
gmail.com.

Kanberā 
Katru otrdienas vakaru no plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 
David St., Turner, kur notiek latviešu 
skola, tautas deju mēģinājumi un pa-
tērzēšana pie alus kausa vai vīna glā-
zes, vai arī pie kafijas vai tējas krūzes. 
Būs izņēmumu reizes, kad klubs būs 
ciet un tikšanās nenotiks. Ja vēlaties 
iepriekš sazināties, lūdzu, zvaniet Ive-
tai Leitasei 0402 054 854 vai Mārim 
Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Piektdien, 28. jūn., plkst. 19.00 Kro-
dziņa vakars DV mītnē.
Sestdien, 6. jūl., plkst. 12.00 Va-
nadžu pusdienas DV mītnē, tikai ar 
pieteikšanos iepriekš pie Koi Nemīro 
0416234758.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 30. jūn., plkst. 11.00 diev-
kalpojums ar dievgaldu Sv.Krusta 
baznīcā.
Svētdien, 7. jūl., plkst. 11.00 dievkal-
pojums Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 14. jūl., plkst. 11.00 dievkal-
pojums Sv.Krusta baznīcā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 7. jūl., plkst. 10.30 ZOOM 
dievkalpojums. 7 pēc Sv. Gara svēt-
kiem.

Sidnejā
Sestdien, 29. jūn., plkst. 13.30 filmas 
Limuzīns Jāņu nakts krāsā izrāde 
Latviešu namā. Subtitri angļu valodā. 
Ieeja $10/$8/$0. Pirms izrādes Sidnejas 
Latviešu namā ieradīsies īsts limuzīns 
Jāņu nakts krāsā – 1972.g. žigulis, 
tautā pazīstams kā Kapeika; tieši tāds 
kā filmā.
Otrdien, 2. jūl., plkst. 12.00 Zolīte 
Latviešu namā.
Ceturtdien, 4. jūl., plkst. 12.00 Lat-
viešu namā Ceturtdienas pusdienas; 
iepriekš pieteikšanās pirms otrdienas, 
zvanot 0425392988.
Sestdien, 6. jūl.,  plkst 12.00 pus-
dienas un novuss Daugavas Vanagu 
namā.
Piektdien, 12. jūl., plkst. 11.00 Senio-
ru saiets Latviešu namā.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 30. jūn., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 7. jūl., plkst. 10.00 dievkal-
pojums.
Svētdien, 14. jūl., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētrunas noskatāmas YouTube gan lat-
viešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Par nākamajiem dievkalpojumiem 
lūgums sazināties ar māc. Raimon-

du Sokolovski – tālr. 0438301512 vai 
draudzes priekšnieci, diakoni Gun-
degu Zariņu – tālr. 0474152425 vai 
02 9548 3964.

Kanādā
Ceturtdien, 4. jūl., plkst. 13.00 – 17.00 
Latviešu Ārstu un Zobārstu Apvienība 
(LĀZA) uzaicina XVI Dziesmu un deju 
svētku dalībniekus un viesus uz svētku 
pusdienām un konferenci Medicīna lai-
ku lokos. Dalības maksa $200 ārstiem 
un $80 viesiem. Lūdzu, pieteikumu sūtīt 
pasākuma organizatoram Dr. Ērikam 
Niedrītim pa epastu erikniedritis@msn.
com vai telefonu 1-917-797-8249.
Sestdien, 6. jūlijā, paredzētais S!K!K! 
un T!K!K! Kokteiļu vakars XVI Lat-
viešu Dziesmu un Deju svētkos Kana-
dā ir atcelts.

Latvijā
Ceturtdien, 27. jūn., plkst. 17.00 bez-
maksas džeza koncerti Džezs Vecrīgā 
– Mazās ģildes dārzā. Muzicēs CITY 
JAZZ RIGA džeza skolas kolektīvi.
Ceturtdien, 27. jūn., plkst. 19.00 Va-
saras kultūrtelpa Strops Ķengaragā, 
Latgales priekšpilsētas Mūzikas un 
mākslas skolas pagalmā (Prūšu ielā 
13b) Antas Eņģeles un Marko Ojala 
kopā muzicēšanas prieks.
Piektdien, 5. jūl., un 6. jūl., plkst. 
20.00 Akustiskā koncertzāle ĪLE (Īles 
luterāņu baznīca) vijolnieces Kristīnes 
Balanas rokām spēlētā leģendārā itāļu 
vijoļmeistara Stradivari vijole pārlaicī-
gā Johana Sebastiana Baha mūzikā – 
visas solo partitas un sonātes vienā 
programmā, divās dienās. Informācija 
https://ile.lv/
Sestdien, 6. jūl., Dobeles Mūzikas 
skolā notiks Kristīnes Balanas vi-
jolspēles meistarklase. Informācija  
www.dobelesmuzikasskola.lv
Sestdien, 6. jūl., Valmiermuižas 
etnomūzikas festivāls. Informācija 
https://www.etnovalmiermuiza.lv/
Ceturtdien, 11., 18, 25. jūl. un 
1. aug., plkst. 17.00 bezmaksas džeza 
koncerti Džezs Vecrīgā – Mazās ģildes 
dārzā. Muzicēs grupa Jam Orchestra.
Piektdien, 12. un sestdien, 13. jūl., Lie-
pājas pludmalē priecēs vērienīgs sporta 
pasākums – AMBER SAND FEST. ■

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi

krievu armija sakāva Zviedrijas kara-
ļa Kārļa XII karaspēku. Kaujas sekas 
bija Zviedrijas lielvaras sagrāve, kas 

noteica arī Latvijas teritorijas likteni.
1919. Rīgā kuģī Saratova svinīgi at-
griežas Latvijas valdība ar Ulmani 
priekšgalā, kas pēc lielinieku un lan-
desvēra sakāves bija vienīgā likumīgā 
vara Latvijas teritorijā.

1927. mākslinieks Haralds Norītis.
1999. Vaira Vīķe-Freiberga deva Lat-
vijas prezidentes zvērestu.
2019. Latvijas Valsts prezidenta amatā 
stājās Egils Levits, nomainot Raimon-
du Vējoni.  ■

Datumi
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